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SECRETARIO

Encaminho a elevada apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal o incluso Projeto de Lei,
que dispde sobre o reajuste do valor da gratificagdo denominada Jeton, a ser concedida ao Agente
de Contratagdo e aos membros da Equipe de Apoio, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de
abril de 2021, que institui o novo regime juridico das licitagdes e contratos administrativos.

A proposi¢do visa atualizar o valor atualmente fixado pela Lei Municipal n® 316/2013, de
R$ 500,00 (quinhentos reais), para R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), em razio da ampliagdo
das atribui¢des, da complexidade dos procedimentos e da responsabilidade técnica e juridica
atribuida aos servidores designados para conduzir e apoiar os processos de contratagdo publica.

A Lei n° 14.133/2021, em seu art. 7°, estabelece a figura do Agente de Contratagdo, bem
como da Equipe de Apoio, como responsaveis pela condug¢do dos procedimentos licitatorios,
exigindo capacitagdo técnica, atuagdo diligente e observancia rigorosa aos principios da legalidade,
eficiéncia, transparéncia e economicidade. A valorizagdo desses servidores, por meio de gratificacio
especifica, representa medida de reconhecimento institucional e estimulo a qualificagdo continua.

O impacto orgamentario-financeiro da medida foi devidamente estimado, demonstrando-se
que a despesa adicional é compativel com o Plano Plurianual (PPA), a Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO) e a Lei Orgamentdria Anual (LOA), além de estar amparada pela margem de
expansido de despesas obrigatorias prevista no Demonstrativo VIII da LDO vigente.

Diante do exposto, solicito a aprovagdo do presente Projeto de Lei, por se tratar de medida
de interesse publico, voltada a valorizagdo da gestdo administrativa e ao fortalecimento da
governanga nas contratagdes publicas municipais.

Atenciosamente,
Timbauba dos Batistas — RN, 24 de junho de 2025.

IVANILDO ARAUJO DE ALBUQUERQUE FILHO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 010/2025

Dispde sobre o reajuste do valor da gratificagido
denominada Jeton atribuida ao Agente de
Contratacio e aos membros da Equipe de Apoio,
nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021, e da
outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMBAUBA DOS BATISTAS, Estado do Rio Grande
do Norte, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal, submete a
apreciagdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder gratificagdo mensal (Jeton)
no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), individualmente, ao Agente de Contratagdo e
a cada membro da Equipe de Apoio, designados nos termos do art. 7° da Lei Federal n° 14.133, de
1° de abril de 2021.

§1° A gratificagdo sera devida exclusivamente aos servidores designados por ato da
autoridade competente para exercerem as fun¢des de Agente de Contratagdo e de membros da
Equipe de Apoio, com atuagdo efetiva nos procedimentos de contratagdo publica.

§2° A gratificagdo de que trata este artigo ndo possui natureza salarial, ndo se incorpora a
remuneragdo para quaisquer efeitos e sera paga enquanto perdurar a designacéo e o efetivo exercicio

das atribuigdes.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo a conta de dotagbes
proprias consignadas no orgamento vigente, podendo ser suplementadas, se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando-se as disposigdes em
contrério, especialmente o caput do art. 1° da Lei Municipal n° 316, de 17 de junho de 2013.

Timbatba dos Batistas — RN, 24 de junho 2025.

IVANILDO ARAUJO DE ALBUQUERQUE FILHO

Prefeito Municipal
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IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

(Art. 16 da Lei Complementar n® 101/2000 — LRF)
PROJETO DE LEI - ALTERACAO DE VALOR DO JETON MENSAL DA
COMISSAO DE LICITACAO

1. OBJETO DA PROPOSICAO

O presente impacto orgamentario-financeiro refere-se ao Projeto de Lei que

objetiva alterar o valor do Jeton mensal atribuido aos membros da Comissdo

Permanente de Licitagdo, elevando-o de R$ 500,00 (quinhentos reais) para R$ 750,00

(setecentos e cinquenta reais), mantendo-se inalterado o numero de trés integrantes

beneficiarios.

2. CUSTO ATUAL DA DESPESA

- Valor Mensal N° de
Descrigao yine Menihin || Meribros Total Mensal || Total Anual

Jeton vigente

(RS 500,00) R$ 500,00 3 R$ 1.500,00 (|R$ 18.000,00
3. CUSTO PROPOSTO COM A ALTERACAO
Exercicio Valor Mensal por N°de Total Total Anual

Membro Membros Mensal Estimado

| 2025* | R$ 750,00 | 3 |R$2.250,00 R$13.500,00% |
| 2026 ||  R$750,00 | 3 |[R$2.250,00]] R$27.000,00 |
| 2027 | R$ 750,00 I 3 RS 2.250,00]| R$27.000,00 |

*Considerando vigéncia da norma a partir de julho/2025.

4. ACRESCIMO FINANCEIRO GERADO PELA PROPOSTA

lExercicio”Acréscimo MensalJIAcre’scimo Anu§|
| 2025 | R$750,00 | R$4.500,00 |
| 2026 || R$750,00 | R$9.000,00 |
| 2027 | R$750,00 | R$9.000,00 |

5. COMPATIBILIDADE COM AS LEIS ORCAMENTARIAS

A proposta legislativa encontra-se em conformidade com:
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e O Plano Plurianual — PPA, no que diz respeito a continuidade e aprimoramento
da atuag@o dos orgdos colegiados administrativos;

e A Lei de Diretrizes Or¢camentarias — LDO, que prevé a reestruturagio e
valorizagdo das comissOes técnicas e autoriza ampliagdo de despesa com
pessoal, nos limites definidos pelo Anexo de Metas Fiscais;

e A Lei Orcamentaria Anual — LOA, cuja dotacdo especifica para manutengdo
da Comissdo de Licitagdo € suficiente para absorver o impacto financeiro

projetado, inclusive com possibilidade de suplementagdo, se necessario.
6. MARGEM FISCAL DISPONIVEL

De acordo com o Demonstrativo VIII — Margem de Expansdo das Despesas
Obrigatorias de Cardter Continuado constante nos anexos da LDO 2025, o Municipio
dispde de margem fiscal liquida de RS 3.274.697,29, assegurando condig¢des para

absorggo da despesa sem comprometer as metas estabelecidas na LRF.

Timbauba dos Batistas/RN, 24 de junho de 2025.
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PROJETO DE LEI N° 010/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025. WL & ]
Dispde sobre o reajuste do valor da gratifica¢do denominada Jeton atribuida ao Agenter Erox oo
de Contratacdo e aos membros da Equipe de Apoio, nos termos da Lei Federal n°

14.133/2021, e da outras providéncias.

Autoria: IVANILDO ARAUJO DE ALB UQUERQUE FILHO - Prefeito Municipal

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 010/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, tem por
finalidade autorizar o reajuste do valor da gratificacio denominada Jeton atribuida ao
Agente de Contratacio e aos membros da Equipe de Apoio, conforme disposto na Lei
Federal n° 14.133/2021.

A proposigdo define o valor da gratificagio mensal em R$ 750,00, a ser concedida ao
Agente de Contratagdo e a cada membro da Equipe de Apoio formalmente designado,
desde que em efetivo exercicio de suas fungdes. O texto estabelece, ainda, que tal
gratificacdo ndo possui natureza salarial, ndo se incorpora a remuneragdo e serd devida
apenas enquanto perdurar a designacio.

As despesas decorrentes da aplicagio desta lei correrfio A conta de dotacdes orcamentdrias
proprias, podendo ser suplementadas, se necessario. O projeto também revoga o caput do
art. 1° da Lei Municipal n° 316, de 17 de junho de 2013.

Compete, portanto, 2 Comissdo de Or¢camentos e Finangas analisar a compatibilidade e
adequa¢do orcamentdria e financeira da proposi¢cdo, bem como verificar sua
conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal e com as normas de técnica contébil
aplicdveis & administragdo piiblica.

PARECER

Ap6s examinar o contetido do Projeto de Lei n® 010/2025, esta Comissdo constatou que
a matéria apresenta adequacgio or¢amentiria e financeira, estando amparada por previsiao
de dotagdo prépria no or¢amento municipal.

Do ponto de vista da técnica contdbil e orcamentéria, o projeto estd devidamente
estruturado, apresenta fonte de custeio identificada e nio compromete o equilibrio fiscal
do Municipio.
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Dessa forma, verifica-se que a matéria é compativel com o Plano Plurianual (PPA), estd
em conformidade com a Lei de Diretrizes Or¢amentérias (LDO) e respeita os limites e
principios estabelecidos pela Lei Orcamentdria Anual (LOA).

VOTO DA COMISSAO

Diante do exposto, a Comissio de Or¢amentos e Financas opina pela APROVACAO do
Projeto de Lei n° 010/2025, que reajusta a gratificagdo denominada Jeton do Agente de
Contrata¢@o e dos membros da Equipe de Apoio, considerando que o mesmo apresenta
adequagdo or¢amentdria e financeira, compatibilidade com a legislagio fiscal vigente e
observéncia da técnica contdbil aplicada & gestdo ptiblica.

Plendrio Nival Valle, em 29 de outubro de 2025.

OTENOR SATURNINO JUNIOR -

PRESIDENTE E RELATOR

CICERO ANGELO DA SILVA JUNIOR

PEDRO CLESIO SANTOS - MEMBRO




Resultado da votagao: Aprovado por unanimidade
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Adson Gomes dos Santos
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Glénia Alves Pereira de Araujo
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